ocorreram em menores de cinco anos; 15,6% naqueles entre 5-9 anos; e 64,1% em jovens de

10-19 anos (Tabela 1). A proporção de casos no grupo estudado em relação ao total de casos na

população passou de 4,6% em março de 2020 para 22,3% em novembro de 2021 (dados não

apresentados).

Tabela 1. Número de casos notificados de covid-19 em menores de 20 anos e distribuição

segundo faixa etária e ano de estudo, estado do Rio de Janeiro, 15/03/2020 a 31/12/2021.

Fontes: Sistema eSUS-VE e Sistema de Informação de Vigilância Epidemiológica da Gripe (SIVEP-Gripe).

A Figura 1 mostra as taxas de incidência por covid-19 ao longo do período estudado,

segundo faixa etária e SE, com respectivos intervalos de confiança de 95% (IC95%). Foram

observadas flutuações na incidência da doença, com alguns picos ao longo do período. O mais

acentuado foi observado na SE 33/2021 (15 a 21 de agosto), pouco após a introdução da variante

Delta no Brasil e correspondendo a incidências de 54,3/100.000 menores de cinco anos,

60,0/100.000 crianças de 5-9 anos e 117,1/100.000 jovens de 10-19 anos. A predominância da

incidência no grupo de 10-19 anos foi observada até a SE 40/2021 (03 a 09 de outubro). A partir

de então, evidencia-se uma inversão gradual deste padrão, com a incidência no grupo de 10-19

anos se aproximando e tornando-se menor do que aquela nos demais grupos etários.

 2020 2021 2020-2021

Faixa

etária

Número
%

Número
%

Número
%

de casos de casos de casos

0-4 anos 8.538 22,3 15.341 19,3 23.879 20,3

5-9 anos 5.861 15,3 12.514 15,8 18.375 15,6

10-19 anos 23.871 62,4 51.611 65,0 75.482 64,1

Total 38.270 100 79.466 100 117.736 100

53

Figura 1. Taxas de incidência (por 100.000) de casos confirmados de covid-19 em menores de

20 anos segundo grupo etário e semana epidemiológica, estado do Rio de Janeiro, 15/03/2020

a 31/12/2021.

54

Fonte: Sistema eSUS-VE e Sistema de Informação de Vigilância Epidemiológica da Gripe.

Foram registradas 20.400 internações por SRAG na população de zero a 19 anos, das

quais 17,0% por covid-19. Dentre o total de internações, houve necessidade de UTI em 34,9%

dos casos e uso de VMI em 13,6% destes. A letalidade hospitalar foi de 2,5% (Tabela 2). Mais